
 
 

D.C.S. n. 1324/S8 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti 

 Servizio 8 
 Infrastrutture Marittime e Portuali 

 

 
 

TP 12/44 

 Il Dirigente del Servizio 8  

          

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO            il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200; 

VISTA            la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7; 

VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7; 

VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20; 

VISTA la L.R. n. 9 del 07 maggio 2015 recante disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2015 – Legge di stabilità regionale; 

VISTA la L.R. n. 10 del 07 maggio 2015 con la quale è stato approvato il bilancio regionale 

per l’anno finanziario 2015; 

  VISTO il verbale di somma urgenza pervenuto con nota prot. n° 11033 del 17.02.2015 con il 

quale l’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani dichiara che per 

l’esecuzione dei lavori relativi alla messa in sicurezza dell'impianto di illuminazione 

della banchina Mokarta del porto di Mazara del Vallo ricorrono gli estremi di somma 

urgenza;  
VISTA la nota di questo Dipartimento n° 8453 del 20.02.2015 con la quale è stato 

autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Trapani ad affidare per l’importo di €. 
16.000,00 (comprese somme a disposizione) i lavori di somma urgenza ai sensi 
dell’art. 176 del Regolamento DPR 207/2010 necessari per l’esecuzione dei lavori 
per la messa in sicurezza dell'impianto di illuminazione del porto Nuovo braccio 
banchina Mokarta del porto di Mazara del Vallo; 

 VISTO  il D.D.S. n. 214/S8 del 24.02.2015 annotato presso la Ragioneria Centrale 
Infrastrutture e Trasporti, in data 09.03.2015 al n. 1/z, scheda n. 776, con il quale è 
stato assunto, per la realizzazione dei lavori di che trattasi, l’impegno provvisorio di 
€. 16.000,00 sul Cap. 672008 - U2.02.01.09.011 per l’esercizio finanziario in corso;  

VISTA  la nota n° 39030 del 05.06.2015 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico 
nomina l’Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani ad espletare la funzione 
di RUP dei lavori in argomento con facoltà di delega ;  

VISTA la nota n° 16370 del 09.03.2015 con la quale l’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Trapani ha affidato direttamente l’esecuzione dei lavori all’Impresa 

COGEMAT s.r.l.   per l’importo di €. 1.067,66 al netto del ribasso del 36,90%, oltre 

oneri di sicurezza pari ad € 552,50, costo mano d'opera pari ad €. 8.974,53 per un 

totale di €. 10.594,69; 

CONSIDERATO che a seguito del suddetto affidamento l’ammontare del ribasso d’asta è risultato 

di €.  624,35; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 28 dell’art. 6 della L.R. 12.07.2011 n° 12 le somme 

corrispondenti al ribasso d’asta (100%) pari ad €. 624,35 devono affluire in entrata 

sul capitolo 4191 capo X del bilancio della Regione; 

VISTA  la nota n. 33406 del 14.05.2015 con la quale l’Ufficio del Genio Civile di Trapani ha 

trasmesso la perizia dei lavori di somma urgenza dell’importo complessivo di €. 

13.904,17 di cui €. 1.067,66 per lavori al netto del ribasso d’asta, €. 552,50 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, € 8.974,53 per mano d'opera ed €. 624,35 per 



 
 

ribasso d’asta, per un totale di €. 11.219,04 ed €. 2.685,13 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione così suddivise: 

€.         2.330,83  per IVA al 22% 

€.            224,30  per incentivi art. 92 c. 5 D.Lgs 163/06 (2%)  

€.            130,00  per sostituzione gruppo di continuità da pagarsi a fattura  
per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza necessari per la messa in sicurezza 
dell'impianto di illuminazione del porto Nuovo braccio banchina Mokarta del porto di 
Mazara del Vallo (CIG Z4E135B123 – CUP G93J15000010002); 

VISTO il verbale di validazione e approvazione del 14.05.2015 espresso su detta perizia 
dall’Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani, nella qualità di 
“Responsabile Unico del Procedimento” ai sensi dell’art. 55 del DPR 207/2010; 

CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà nel corso dell'esercizio 
finanziario in corso; 

RITENUTO pertanto in presenza dell’obbligazione giuridicamente vincolante derivante 

dall’avvenuto affidamento dei lavori, di poter procedere all’assunzione dell’impegno 

sul Cap. 672008 - U2.02.01.09.011 della somma necessaria per la realizzazione 

dell’opera pari a complessivi €. 13.904,17, di cui €. 1.067,66 per lavori al netto del 

ribasso d’asta, €. 552,50 per oneri di sicurezza, €. 624,35 per ribasso d’asta, €. 

8.974,53 per mano d'opera ed €. 2.685,13 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

RITENUTO  di poter procedere all’approvazione della perizia redatta dall’Ufficio del Genio Civile 

di Trapani; 

AI SENSI       della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

DECRETA 

ART.  1) E’ approvata la perizia dei lavori di cui sopra dell’importo complessivo di €. 13.904,17 ed 

è disposto l’accreditamento della somma in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Trapani. 

ART. 2) E’ assunto l’impegno definitivo di € 13.904,17 a valere sul Cap. 672008 – 

U2.02.01.09.011 del bilancio della Regione esercizio in corso, ed alla spesa si farà fronte 

con parte della somma prenotata sul predetto capitolo con  DDS 214 del 24.02.2015 

citato in narrativa. 

ART.  3)  Per le finalità di cui al comma 28 dell’art. 6 della L.R. 12.07.2011 n° 12 è disposto il 

versamento in entrata sul Cap. 4191 Capo X del bilancio della Regione Siciliana della 

somma di €. 624,35 corrispondente al 100% del ribasso d’asta. 

ART.  4) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso. 

ART. 5) All’esecuzione dei lavori provvederà l’Ufficio del Genio Civile di Trapani che ha già 

disposto l’affidamento diretto dei medesimi mediante trattativa privata ai sensi della 

normativa vigente. 

       ART. 6)  Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n° 21, 

e trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità per il visto di competenza.  

 

 Palermo lì    10 GIU 2015                                                                                                                                                                           

       IL CAPO SERVIZIO                                

                                                                       Arch. Carmen Lo Cascio  

                                                                                                                  Firmato 


